
Número Denominação

3 Membros da ComiSsão de
Eficiência	 	

1 Chefe da Secretaria da
Comissão de Estudos
dos Negócios Esta-
duais 	

1 Secretário do Arquivo Na-
cional . . 	

1 Secretário do Diretor do
Serviço de Estatística
Demográfica, Moral e
Política . 	

Secretário do Consultor
Geral da República ....

1

I Secretário da Escola Quin-
ze de Novembro 	

Secretário do Instituto
Sete de Setembro

1 I Encarregado da Estação de
Rádio da Polícia Mili-
tar do Distrito Federal

3

Secretário do Diretor Ge-
ral do Departamento
de Administração ...

Chefe de Secção da Divi-
são do Material do De-
partamento de Admi-
nistração

Chefe de Secção do Servi-
ço do Pessoal 	

Auxiliar do Diretor Geral
do Departamento de
Administração . .

Encarregado da Garage da
Divisão do Material do
Departamento de Ad-
ministração

Secretário do Diretor (D.
P., D. M., D. O., e S.
O . )

Chefe do Serviço de Co-
municações

Chefe de Portaria da Se-
cretária de Estado 	

4

1

1

4

1

1

72 Sexta-feira 3 DIÁRIO OFICIAL (Secção I) 	 Janeiro de 1941

DECRETO-LEI N. 2.904 — nu 24 DE DEZEMBRO DE 1940	 por leis posteriores, nos Quadros I, II, II/, IV e VI, do Ministério da
Justiça e Negócios Interiores.

Art. 2.° O presente Decreto-lei entrará em vigor rio dia 1 de
janeiro de 1941. devendo o orçamento para esse exercício consignar
as modificações dele decorrentes.

Art. 3.0 Revogam-se as disposições em contrário.
Rio de Jane:ro, 24 de dezembro de 1940, 119° da Independência

e 52( da República.
GETULIO VARGAS.,

Francisco Campos.

FUNÇÕES. GRATIFICADAS

Situação antiga	 Situação atual

Dispõe sobre funções gratificadas ,- em diversos Quadros do Minis-
tério da Justiça e Negócios Interiores

O Presidente da República, usando da atribuição que lhe cbnfere
o art. 180 da Constituição, decreta:

Art. 1.° As funções gratificadas constantes das tabelas anexas
p...esente Decreto-lei, substituem, integralmente, as que foram in-

cluidas nas tabelas da Lei n. 284, de 28 de outubro de 1936 e creadas

Gratificação
anual

da função
Quadro Número Denominação

Gratificação
anual

da função
Observações

Comissão de Eficiência

3	 Membros . . 	 8:400$0
25:200$0

Comissão de Estuaos dos
Negócios Estaduais

8 :400$0 1	 Chefe da Secretaria	 	 8 :400$0

Arquivo Nacional

1:800$0 1	 Secretário do Diretor 	 3:600$0

Serviço de Estatística De-
mográfica, Moral e Política

1	 Secretário Diretor 	 3:60A$0

3 :600$0
Gabinete do Consultor

Geral da República

1	 Secretário do Consultor .
4:800$0 Geral .. 	 4 :80030

lEscola Quinze de Novembro

1	 Secretário da Escola 	 3 :600$0
• 3 :600$0

Instituto Sete de Setembro

1	 Secretário do Instituto 	 3,:600$0
3 :600$0

Polícia Militar do Distrito
Federal

1	 Encarregado	 da	 Estação
de Rádio 	 1 :800$0

1:800$0
Departamento de Admi-

nistração

1	 Secretário	 do	 Diretor
Geral	 . 	 4:800$0

4:800$0
3	 Chefe	 de	 Secção da Di-

visão do Material 	 4:800$0

4:800$0
4	 Chefe de Secção da Divi-

4:800$0 são do Pessoal 	 4:800$0
Auxiliar do Diretor Geral 2:400$0

2:400$0
1	 Encarregado	 da	 Garage

da Divisão do Material 	 2:400$0

2:400$0
4	 Secretário do Diretor (D.

P., D. M., D. O. e S.
3:600$0 O.) 3:600$0

Chefe do Serviço de Co-
6:000$0 municações	 . 	 6:000$0

1	 Chefe de Portaria	 	 2:400$0
2:400$0



Polícia Marítima .... 3 :60010
Chefe da Secção do Ma-

terial . .	 	 4 :80010
Delegado Distrital 	 3 :60010
Diretor do Instituto Mé-

dico Legal 7 :20010

Inspetoria da Guarda Civil

Diretor da Escola Policial
Secretário do Inspetor
Chefe da Secção de Or-

dem . 	

Instrutor motorista 	
Fiscal chefe de zona 	

Imprensa Nacional

Auxiliar do Diretor ....

Chefes das Oficinas de
Composição e de Im-
pressão da Divisão de
Produção . 	

Chefes das Oficinas de Es-
tereotipia, de Brochu-
ra, de Encadernação,
de Pautação, de Roto-
gravura, de Gravura e
de Litografia da Di-
visão de Produção 	

Chefes das Secções de Or-
çamento, de Revisão e
da Oficina Auxiliar da
Divisão de Produção

Chefes das Secções de Ex-
pedição e Padroniza-
ção da Divisão de Pro-
dução . 	

Chefe da Secção de Co-
municações da Divisão
de Administração 	

Chefes das Secções do
Pessoal, do Material e
do Orçamento e Esta-
tística da Divisão de
Administração 	

Chefes das Secções de Re-
dação, de Divulgação e
do Vendas do Serviço
de Publicações 	

1:20010
3 :60010

1 :20020

1:20010
1 :20010

2:40010

3:60010

2 :W010

4 :80010

3:60010.

3:60010

4:800$0

4:80010

Sexta-feira 3
	

DIÁRIO OFICIAL (Seeção 1)'
	

Janeiro de 194f 73

	I
Situação antiga

Gratificação
Número	 Denominação	 anual	 Quadro	 Número

da função

Situação atual

Gratificação
Denominação
	 anual

da função
Observações

10:80010 \ Secretário do Diretor .. Ficam extintas 2
funções grati-
ficadas de Se.
cretário do Di-
retor da Secre.s
taria de Esta-
do.

Secretário do Diretor da
Diretoria Geral de Ex-
pediente e Contabili-
dade . . 	

Secretário do Inspetor do
Tráfego . 	

Secretário do Inspetor de
Polícia Marítima 	

Chefe da Secção do Ma-
terial . . 	

Delegado Distrital 	
Diretor do Instituto Mé-

dico Legal . 	

Gratificação ao Diretor
da Escola Policial e ao
Chefe da Secção de
Ordem da Inspetoria
de Guarda Civil ....

Gratificação a 1 dese-
nhista cartógrafo, 1
instrutor motorista e 8
fiscais chefes de zona

Auxiliar do Diretor da
Imprensa Nacional ..

Chefes das Oficinas de
Composição e de Im-
pressão da Divisão de
Produção . 	

Chefes das Oficinas de Es-
tereofipia, de Brochu-
ra, de Encadernação,
de Pautação, de Roto-
gravura, de Gravura e
de Litografia da Di-
visão de Produção 	

Chefes das Secções de Or-
çamento, de Revisão e
da Oficina Auxiliar da
Divisão de Produção
da Imprensa Nacional

Chefes das Secções de Ex-
pedição e Padroniza-
ção da Divisão de Pro-
dução

Chefe da Secção de Co-
municações da Divisão
de Administração 	

Chefes das Secções do
Pessoal, do Material e
do Orçamento e Esta-
tística da Divisão de
Administração da Im-
prensa Nacional .

Chefes das Seções de Re-
dação, de Divulgação e
do Vendas do Serviço
de Publicações da Im-
prensa Nacional .

2:40010 II
1

3:00010 II
1

3:60010
1

4:80010 II
3:60010 II 30

1
7 :20010

1:20010 II 1
II 1

1
II

1:20010 II
II 8 1

1	 1
2:40010

2

3 :60010
7

2:40010 III

4:80010
2

3:60010
1

3:60010
3

4 :80010 III
3

•

4:80010 itt

1

1

1

30
1

10

1
2

7

3

2

3

3

3 Secretário do Diretor da
Secretaria de Estado .

Policia Civil do Distrito
Federal

Secretário do Diretor da
Diretoria Geral de Ex-
pediente e Contabili-
dade . . 	

Secretário do Inspetor
Geral de Polícia 	

Secretário do Inspetor do
Tráfego . 	

Secretário do Inspetor de

3:60010

2:40010

3:60010

3:60010

Extinta a de de.
senhista cartó.
grafo.



Número Denominação

Encarregados das Turmas
de Eletricidade e de
Mecanica da Divisão
de Produção 	

Encarregados das Turmas
de Linotipia, de Mono-
tipi, de Caixa e Pagi-
nação, de Plani-lin-
pressão e Rolo-Im
pressão e da Garage
da Divisão de Produ-
ção . 	

Encarregados dak. Turmas
de Carpintaria e de
Reparos e Limpeza da
Divisão de Produção .

Encarregados das Turmas
Administrativa da Se-
Orlo do Pessoal, Fi-
nanceira, de A-3sistèn-
cia Social, Adminis-
trativa da Secção do
Material, de Almoxa-
rifado e Compras, de
Crédito, de Balanço, de
Estatística, de Proto-
colo e Arquivo e Bi-
blioteca da Divisão de
Administração 	

Encarregado da Turma de
Informações e Recla-
mações da Divisão de
Administração . .

Secretario do Diretor da
Imprensa Nacional 	

Secretaries dos Chefes das
Divisões e do Serviço
da Imprensa Nacional

1	 Diretor de Taquigrafia ..

Sub-Procurador rio Mi-
nistério Público da
Justiça do Distrito
Federal

Chefe de Portaria do Tri-
bunal de Apelação ...

Secretario da Corregedo-
ria da Justiça do Dis-
t rito Federal . 	

2

6

2

10

1

3

74 Sexta-feira 3 Janeiro de 1041DIÁRIO OFICIAL (SeeçiVo I)

Situação antiga	 Situação atual

Gratificação
anual

da função
Quadro Número Denominação

Gratificação
anual

da função
Observações

2'400$0

".100$0

:80Cr$0

2:40060

1 :80060

4:80060

2:40060

6:00060

6 :00060

2:10060

6:000$0

1 lIE

III

III

J[1-

III

III

III

lv

VI

VI

9	 •

6

2

10

I

3

1

1

1

Encarregados das Turmas
dd	 Eletricidade	 e	 de
Mecanica	 da	 Divisão
de Produção	 	

Encarregados das Turmas
de Linotipia, de Mono-
tipia, de Caixa e•
nação,	 de	 Plani-lm-
pressão	 e	 Roto-Im
pressão	 e	 da Garage
da Divisão de Produ-
ção

Encarregados das Turmas
de	 'Carpintaria	 e	 de
Reparo.; e Limpeza da
Divisão de Produ-ão .

Encarregados das Turmas
Administrativa da Se-
ião	 do	 Pesco:ti:	Fi-
ilanc,Or 1. de Assistiin-
cia _ Social, 	 Admnis-
trativa	 da	 Secção
Material,	 de	 Almoxa-
rifado	 e	 Compras, de
Crédito. de .Balanço. de
Estatística,	 de	 Proto-
colo e Arquivo e Bi-
blioteca da Divisão de
Administração	 	

Encarregado da Turma de
Informações	 e	 Recla-
mações da Divisão de
Administração . .

Secretario do Diretor 	

Secretarios dos Chefes das
Divisões e do Serviço
de Publicações	 	

Supremo 7'ribui:	 Federal

Diretor de Taquigrafia 	

Ministério Público da jus-

2:h00$0

2:400$0

1 .80060

2:10060

1:80060
4 :800$0

2:40060

6:00060

6:00060

2:000

6:00060

I

4Lça do Distrito_Federal_

Sub-Proeurador

Tribunal de Apelaçao

Chefe de Portaria 	

Corregedorin da Justiça do
Distrito Federal

Secretario	 . 	


